



## MFO-BRAK OG MFO-BRÆMMER I 2018

STØTTET AF

# Promilleafgiftsfonden for landbrug

Få overblik over de forskellige muligheder for MFO-brak og MFO-bræmmer, herunder krav til landbrugsaktivitet, forbudsperiode, krydsoverensstemmelse og krav til ændring af afgrødekode

Se [oversigt som pdf](#).

## OVERSIGT OVER DE FORSKELLIGE TYPER AF MFO-BRAK OG MFO-BRÆMMER

MFO-tiltag (afgrødekode)	1 ha tæller som	Aktivitetskrav	Slåningsforbud	Kan etableres på permanent græs	KO på plantedækket**
MFO-brak, sommerslåning, (308)	1 ha MFO	Slås mindst én gang i perioden 1/8-15/9	1. maj til 31. juli *	Nej	Ja
MFO-brak, Forårsslåning, (339)	1 ha MFO	Slås mindst én gang i perioden 1/4 -30/4	1.maj til 31. juli *	Nej	Ja
MFO-udyrket areal ved vandboring (323)	1 ha MFO	Slås mindst én gang i perioden 1/8-15/9	1.maj til 31. juli *	Nej	Ja
MFO-blomsterbrak, (325)	1 ha MFO	Jordbearbejdning og såning af frøblanding senest 30. april.	1.maj til 31. juli *	Ja	Ja
		Jordbearbejdning og		Ja	Ja

MFO-bestøverbrak, (343)	1,5 ha MFO	Jordbearbejdning og såning af mindst 3 særlige arter (se artslisten)	1.maj til 31. juli *	Ja	Ja
MFO-bræmme, sommerslåning, (327)	1,5 ha MFO	Slås mindst én gang i perioden 1/8-15/9	1.maj til 31. juli Må afgræsses	Ja***	Nej
MFO-bræmme, forårsslåning, (334)	1,5 ha MFO	Slås mindst én gang i perioden 1/4-30/4	1.maj til 31. juli Må afgræsses	Ja***	Nej
MFO-bræmme, blomsterblanding, (328)	1,5 ha MFO	Jordbearbejdning og såning af frøblanding senest 30. april	1.maj til 31. juli Må afgræsses	Ja***	Nej
MFO-bræmme, miljøtilsagn, (329)	1,5 ha MFO	Slås mindst én gang i perioden 1/8-15/9	1.maj til 31. juli Må afgræsses	Ja***	Nej

\*) Brak må ikke anvendes til afgræsning eller anden landbrugsproduktion i hele kalenderåret. Det afslåede materiale må ikke fjernes fra marken.

\*\*) KO-krav 1.33 Etablering og bevarelse af plantedækket på braklagte landbrugsarealer

\*\*\*) Husk, der er krav om, at markbræmmer der etableres på arealer med permanent græs, skal ligge langs en omdriftsmark på bræmmens længste side.

**Fra Tast selv-service, driftsstatus: MFO-bræmmer på permanente græsarealer giver blokerende fejl i skemakontrollen (31-01-2018, kl. 15:20)**

*Hvis du vil anmelden en MFO-bræmme på et areal, der er registreret som permanent græs, får du en række blokerende fejl i skemakontrollen. Vi har fundet fejlen, men den bliver først rettet i starten af marts måned.*

*Indtil da kan du anmelden marken som MFO-bestøverbrak med afgrødekode 343. Når fejlen er løst, skal du efterfølgende rette MFO-bræmmen både i IMK og i fællesskemaet.*

## MILJØTILSAGN SOM MFO-BRAK

Arealer med miljøtilsagn med udtagningsforpligtigelse, tilsagnstype 7, 8, 13 eller 16, som der søges grundbetaling til og som anmeldes med afgrødekode 312 (20-årig udtagning), 313 (20-årig udtagning med skov), 317 (vådområder med udtagning) eller 319 (MFO-brak, Udtagning, ej landbrugsareal), vil automatisk tælle med som MFO-brak.

Landbrugsstyrelsen har i 2017 afklaret, at arealer med tilsagn 7, 8, 13 og 16, som anvendes som MFO-brak **og anmeldes under art. 32 undtagelsen (brug af afgrødekode 319)**, og hvor der i tilsagnet ikke samtidig er forpligtigelse til afpudsning i tilsagnsbetingelserne, **ikke længere skal overholde aktivitetskravet for slåningsbrak**, for at arealet er støtteberettiget til grundbetaling og kan tælle med som MFO. Vær opmærksom på, at arealer med tilsagn 13 og 16 kan være kombineret med tillæg for afpudsning, og disse arealer skal derfor slås. **Vær også opmærksom på, at for at opnå**

grundbetaling, skal der være mindst være 0,3 ha landbrugsareal, der overholder de almindelige aktivitetskrav til grundbetaling.

## PLANTEARTSLISTE OVER GODKENDETE PLANTEARTER, DER KAN INDGÅ I EN BLOMSTERBLANDING PÅ BESTØVERBRAK

Der skal indgå mindst 3 forskellige plantearter, og blandingen skal udgøre mere end 50 pct. af markens samlede plantedække og være jævnt fordelt. Vær opmærksom på, at hvis der vælges mere end én art af kløver, skal der indgå mindst to andre arter fra listen, som er forskellig fra kløver.

Dansk navn	Latinsk navn
Blåhat	<i>Knautia arvensis</i>
Gul okseøj	<i>Glebionis segetum</i>
Hvid okseøj	<i>Leucanthemum vulgare</i>
Gul sennep	<i>Sinapis alba</i>
Hjulkrone	<i>Borago officinalis</i>
Honningurt	<i>Phacelia tanacetifolia</i>
Morgenfrue	<i>Calendula officinalis</i>
Alm. hør	<i>Linum usitatissimum</i>
Alm. rundbælg	<i>Anthyllis vulneraria</i>
Boghvede	<i>Fagopyrum esculentum</i>
Cikorie	<i>Cichorium intybus</i>
Kornblomst	<i>Centaurea cyanus</i>
Kornvalmue	<i>Papaver rhoeas</i>
Vild gulerod	<i>Daucus carota ssp. carota</i>
Alm. røllike	<i>Achillea millefolia</i>
Kommen	<i>Carum carvi</i>
Vild kørvel	<i>Anthriscus sylvestris</i>
Brunelle	<i>Prunella vulgaris</i>
Kællingetand	<i>Lotus corniculatum</i>
Kløver (rødkløver, alsike-kløver, blodkløver, hvidkløver)	<i>Trifolium pratense; Trifolium hybridum ssp. Hybridum; Trifolium incarnatum; Trifolium repens</i>
Lucerne	<i>Medicago sativa</i>
Mark-stenkløver (Gul stenkløver)	<i>Melilotus officinalis</i>
Musevikke	<i>Vicia cracca</i>
Esparsette	<i>Onobrychis vicifolia</i>
Humlesneglebælg	<i>Medicago lupulina</i>

### PLANTEDÆKKE PÅ AREALER MED BLOMSTERBRAK

Der findes ikke en planteliste for blomsterbrak, som der gør for bestøverbrak. Kravet er, at der skal udsås en blanding af mindst to forskellige frø- og nektarproducerende plantearter, og at der ikke må udsås korn, majs eller raps i renbestand eller i en blanding, der udelukkende består af disse arter. Vær opmærksom på, at anmeldte blomsterbrak-marker, hvor plantedækket fremstår som en kløvergræs-mark, ikke vil kunne godkendes som blomsterbrak, men som et græsareal

(arealet vil blive underkendt som MFO). Det er muligt at finde egnede blomsterbrak-blandinger hos de forskellige frøfirmaer, se f.eks. DLF og Hunsballe frø.

## SPØRGSMÅL OG SVAR FRA LANDBRUGSSTYRELSEN I FORHOLD TIL KONTROL OG ÆNDRING AF AFGRØDEKODER:

### Spørgsmål:

Hvornår på året forventes det, at kontrollen af arealer anmeldt som slåningsbrak, forårsslåning (afgrødekode 338 og 339) sker?

### Svar fra Landbrugsstyrelsen:

En fysisk kontrol af forårsslåning på braklagte arealer kan finde sted fra 15. maj. Vi kan ikke kontrollere anmeldte arealer før udløb af perioden for ændringsfristen. Ifølge EU-reglerne er vi dog påkrævet at kontrollere aktivitetskravet så kort tid efter fristen for opfyldelse af aktivitetskravet, for at kontrollen er effektiv – derfor vil kontrol af forårsslåning på både brak og MFO-bræmmer ske som noget af det første.

### Spørgsmål:

En ansøger har anmeldt sit brakareal med afgrødekode 338 eller 339 (brak/MFO-brak, forårsslåning). Det er dog ikke muligt for ansøgeren at slå brakarealet i perioden 1.-30. april, og han ønsker derfor at opfylde slåningskravet for brakarealer, ved slåning i perioden 1. august til 15. september. Hvordan håndteres denne situation i forhold til kontrollen?

### Svar fra Landbrugsstyrelsen:

Hvis en ansøger anmelder med de nye afgrødekoder for forårsslåning, men det viser sig, at ansøgeren ikke har slået sin brakmark i foråret, vil vi (LBST) udtage arealet til efterkontrol i efteråret.

### Spørgsmål:

En ansøger har anmeldt sit brakareal med slåningsbrak, sommerslåning (afgrødekode 308 eller 310). Ansøgeren slår sit brakareal i perioden 1.-30. april, og opfylder derved kravet om årligt slåning. Hvordan håndteres denne situation i forhold til kontrollen?

### Svar fra Landbrugsstyrelsen:

Hvis en ansøger har anmeldt med en afgrødekode for sommerslåning (afgrødekode 308/310), forpligter ansøgeren sig til at opfylde aktivitetskravet i perioden fra 1. august til 15. september uanset, om ansøgeren også har udført aktiviteten om foråret. Dette skyldes, at vi ikke har modtaget korrekte oplysninger fra ansøgeren og derfor ikke har kunnet vide, at arealet skulle have været kontrolleret for aktivitetskravet på et tidligere tidspunkt, hvor kontrollen var effektiv og levede op til EU-reglerne. En ansøger kan derfor undgå at skulle udføre sin aktivitet to gange ved at skifte afgrødekode til forårsslåning inden ændringsfristen – hvilket netop er muligt.

Vær opmærksom på, at arealer der er planlagt til blomsterbrak eller bestøverbrak, men hvor man ikke når at jordbearbejde og tilså arealerne inden 30. april, kan ændres og anmeldes som slåningsbrak. Hvis arealet er jordbearbejdet, men ikke tilsået, er det dog ikke muligt, at anmelde arealet til slåningsbrak, da jordbearbejdning ikke er tilladt på arealer med slåningsbrak.

## LÆS MERE OM REGLERNE FOR MFO-BRAK OG MFO-BRÆMMER:

Faktaark: [Bræmmer som MFO](#)

Faktaark: [Braklagte arealer](#)

[Vejledning om grundbetaling og Vejledning om grøn støtte](#)

---

© 2021 - SEGES Projektsitet